
1 

 

 
AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 
  

 
   DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.                DEL 

 
OGGETTO Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento all’operatore economico Officine Grafiche 

della Sardegna S.R.L.  P.IVA n. 03069560922, ai sensi della deroga prevista con il DL 76/2020 (conv. 
in legge 120/2020) come modificato dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77 (conv. in legge 108/2021), per 
l’affidamento diretto tramite ODA su www.acquistinretepa.it  ai sensi del DL 76/2020 (conv. in legge 
120/2020) come modificato dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77, per la fornitura di n. 500 scatole per 
archivio modello alla francese necessarie alla conservazione delle cartelle della AOU di Sassari ubicate 
presso i locali della ATS Sardegna loc. San Camillo. Importo di affidamento €uro 11.000,00 (IVA 
22%). Ordine diretto di acquisto su Mepa di Consip n. 6427661. CIG ZF133A610C.  

 
 

 
 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
SI [X] NO [ ]  

 
 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 
 
RUOLO SOGGETTO FIRMA 
Il Dirigente Amministrativo della 
Struttura Complessa Affari 
Generali, Convenzioni e Rapporti 
con l’Università 

Dott. G. Carassino  

 
 
 
 
 
 
 

STRUTTURA PROPONENTE SC Acquisizione Beni e Servizi 
ESTENSORE Ing. A Giordano 
PROPOSTA N.  PDET/2021/1074 del 27 Ottobre 2021 
 
Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 
nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 
Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 
sostanza e che rispetta il Budget di spesa annua assegnata. 
 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 
Il Dirigente della SC 
Acquisizione Beni e Servizi 

Ing. A Giordano.  
 
 

giuseppe.carassino
Font monospazio
1009

giuseppe.carassino
Font monospazio
28/10/2021

UtenteAOU
Font monospazio
28/10/2021



2 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA COMPLESSA  
ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

(Ing. Alberto Giordano) 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 
Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università degli 
Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore. 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici”.  

VISTO il D.P.R. 5 Ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e attuazione del D. lgs. 12 aprile 2006, 
n. 163, recante Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE, per quanto compatibile con la disciplina sopravvenuta ai sensi dell’art. 
217 del citato Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.. 

DATO ATTO della Deliberazione del Direttore Generale n. 556 del 10.10.2017 con la quale veniva adottato l’Atto 
Aziendale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, ai sensi dell’art. 3, comma 1bis, del D. 
Lgs. n. 502 del 1992 e s.m.i., aggiornato in esito alla DGR RAS n. 42/3 del 11.09.2017,  e della 
Deliberazione del Direttore Generale n. 660 del 23/11/2017 con la quale veniva approvato il 
Regolamento Aziendale attuativo dell’Atto Aziendale. 

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 315 del 07 maggio 2021 “Presa d’atto delle 
dimissioni del Dott. Bruno Contu, Direttore Sanitario f.f.. dell’AOU di Sassari. Nomina del Dott. 
Francesco Bandiera in qualità di Direttore Sanitario f.f. dell’AOU di Sassari.”. 

RICHIAMATA la nota PG/2021/16210 del 01.10.2021 con la quale Ing. Alberto Giordano, Dirigente Ingegnere, 
in comando dall’ATS – Sardegna presso l’AOU di Sassari, veniva assegnato alla S.C. Acquisizione 
Bene e Servizi con decorrenza dal 01/10/2021; 

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate. 

PRESO ATTO che con nota Prot NP/2021/4317 del 27.10.2021 il Dirigente della Sc Acquisizione Beni e Servizi 
evidenziava la necessità di acquisire una fornitura di n. 500 scatole per archivio, modello alla 
francese, necessarie alla conservazione delle cartelle della AOU di Sassari ubicate presso i locali 
della ATS Sardegna loc. San Camillo. 

RICHIAMATA la temporanea deroga all’art. 36, del Codice dei contratti pubblici, introdotta dal DL 76/2020 (conv. 
in legge 120/2020) come modificato dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77 (conv. in legge 108/2021), 
secondo la quale, le stazioni appaltanti procedono […] con affidamento diretto […] per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000,00 euro;  

RICHIAMATO il parere Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile n.987/2021, in base al quale come 
previsto dall’art.1, comma 2 lett. a) del decreto 77/2021, (conv. in legge 108/2021), occorre che i 
soggetti affidatari siano “in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento”, comunque nel rispetto del principio di rotazione.  

ATTESO  che la temporanea deroga all’art. 36, del Codice dei contratti pubblici prevede che gli affidamenti 
diretti possano essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 
elementi descritti nell’art. 32, co. 2, del d.lgs. n. 50 del 2016. 

ACCERTATO che non risultano attive convenzioni o accordi quadro né presso Consip spa, né presso la centrale 
regionale CAT Sardegna, relativamente all’oggetto dell’affidamento de quo, come risulta dalla 
stampa dell’elenco delle convenzioni e accordi quadro, attivi presso detti soggetti, che costituisce 



3 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, pur non materialmente allegata. 

DATTO ATTO  che così come stabilito dall’art. 40, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, a far data dal 18 ottobre 2018, 
le procedure di gara sono indette utilizzando mezzi di comunicazione elettronici , e dunque 
l’acquisizione in oggetto può essere effettuata tramite la piattaforma telematica 
www.acquistinretepa.it, la quale consente l'approvvigionamento di beni e servizi presenti nel 
Catalogo mediante l'invio di un Ordine Diretto d'Acquisto (O.d.A.) ai fornitori abilitati e che i beni 
in oggetto sono stati individuati nel catalogo dell’operatore economico OFFICINE GRAFICHE 
DELLA SARDEGNA S.R.L.  P.IVA n. 03069560922.  

DATO ATTO  che l’acquisizione in oggetto veniva effettuata tramite emissione di Ordinativo di Fornitura n. 
6427661 (PG/2021/17687 del 27/10/2021) per un importo a base d’asta pari a € 11.000,00 (I.E.), 
per l’acquisto di n. 500 scatole modello alla francese, per un importo unitario pari a € 22,00 (I.E.),  
come riepilogato nell’allegato 1 alla presente determinazione. 

DATO ATTO  che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari a € 11.000,00 (IVA 22% 
esclusa € 2.240,00), per un totale pari a € 13.420,00, graverà sull’esercizio finanziario 2021, e verrà 
così imputato: 

Budget 
Codice 
Conto 

Denominazione Conto Importo IVA 22% Totale 
Esercizio 

Finanziario 

BDG_S_09 A501020401 
Acquisti di supporti informatici, 

cancelleria e stampati 
€ 11.000,00 € 2.420,00 € 13.420,00 2021 

PRESO ATTO che l’impegno di spesa di cui al presente atto ha natura inderogabile ed assolutamente non 
posticipabile, come da dichiarazione del Dirigente della SC ABS in atti con l’identificativo 
NP/2021/4325 del 27.10.2021. 

DATO ATTO che alla presente procedura è stato assegnato il seguente numero CIG ZF133A610C. 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi dell’art. 31, 
comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016, è l’Ing. A. Giordano, in qualità di Dirigente della Struttura 
Acquisizione Beni e Servizi. 

RITENUTO pertanto, di dover affidare all’O.E. OFFICINE GRAFICHE DELLA SARDEGNA S.R.L.  P.IVA 
n. 03069560922, ai sensi della deroga prevista con il DL 76/2020 (conv. in legge 120/2020) come 
modificato dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77 (conv. in legge 108/2021), la fornitura di n. 500 scatole 
modello alla francese, espletata con  Ordine Diretto d'Acquisto (O.d.a.)  su www.acquistinretepa.it  
n. 6427661 (PG/2021/17687 del 27/10/2021),  come riepilogato nell’allegato A. 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1) Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento, che s’intende qui interamente richiamata per 
farne parte integrante e sostanziale; 

2) Di autorizzare a contrarre e contestualmente affidare all’O.E. OFFICINE GRAFICHE DELLA SARDEGNA 
S.R.L.  P.IVA n. 03069560922, ai sensi della deroga prevista con il DL 76/2020 (conv. in legge 120/2020) come 
modificato dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77 (conv. in legge 108/2021), la fornitura di n. 500 scatole modello alla 
francese, espletata con Ordine Diretto d'Acquisto (O.d.A.)  su www.acquistinretepa.it  n. 6427661 
(PG/2021/17687 del 27/10/2021),  come riepilogato nell’allegato 1. 

3) Di dare atto che il presente provvedimento comporta una spesa complessiva pari a € 11.000,00 (IVA 22% 
esclusa € 2.240,00), per un totale pari a € 13.420,00, graverà sull’esercizio finanziario 2021, come di seguito 
indicato:  

Budget Codice Conto Denominazione Conto Importo IVA 22% Totale 
Esercizio 

Finanziario 

BDG_S_09 A501020401 
Acquisti di supporti informatici, 

cancelleria e stampati 
€ 11.000,00 € 2.420,00 € 13.420,00 2021 

4) Di dare atto che alla Ordine Diretto d'Acquisto (O.d.A.)  su www.acquistinretepa.it  n. 6427661 
(PG/2021/17687 del 27/10/2021), è stato assegnato il seguente  CIG ZF133A610C. 

5) Di dare atto che l’impegno di spesa di cui al presente atto, così come risulta dalla dichiarazione del Dirigente 
della SC ABS in atti  con l’identificativo NP/2021/4325 del 27.10.2021, è relativo ad acquisto inderogabile ed 
essenziale per l’erogazione dei livelli essenziali di assistenza. 

6) Di dare atto che si procederà alla sottoscrizione del contratto, in modalità elettronica, con la forma della scrittura 
privata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, fatte salve le verifiche di legge ai 
sensi dell’art. 80 del medesimo decreto legislativo (DURC e la Visura camerale). 



4 

7) Di dare Atto che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi dell’art. 31, 
comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016, è l’Ing. A. Giordano, in qualità di Dirigente della Struttura Acquisizione Beni 
e Servizi. 

8) Di dare atto che avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso al TAR Sardegna, entro 30 giorni dalla 
pubblicazione del medesimo sul profilo di committente della Stazione Appaltante. 

9) Di incaricare le Strutture competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
Allegato n. 1 “ Ordine Diretto d'Acquisto n. 6427661 ( PG/2021/17687 del 27/10/2021) 
Allegato n. 2 “Dichiarazione di acquisto inderogabile   NP/2021/4325 del 27.10.2021”. 
 


		2021-10-27T17:07:50+0200
	GIORDANO ALBERTO


		2021-10-28T12:47:24+0200
	CARASSINO GIUSEPPE




